
 

 

 

 

    

 

 

 

 

        Výročí 100 let od založení Sokola Letkov 

 

 

 

 

 

Vývoj tělocvičného a sportovního hnutí  

v obci Letkov v dobových souvislostech 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2020 



 

 

 

 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

   Česká obec sokolská byla založena 16. února 1862 (ustanovující valná hromada v Malypetrově ústavu 

v Panské ulici v Praze čítala 75 členů. Zřízena byla ve veřejném zájmu v souvislosti s uvolněním poměrů v 

Rakousko-Uhersku, které následovalo po odvolání národem nenáviděného ministra Bacha. Její účel a cíl je 

až do současnosti stejný - zvyšovat tělesnou zdatnost svých členů, organizovat a vykonávat tělovýchovnou, 

sportovní, kulturní a společenskou činnost, podporovat rozvoj osobnosti a vychovávat k čestnému jednání v 

životě soukromém i veřejném, k národnostní, rasové a náboženské snášenlivosti, k lásce k rodné zemi a úctě 

k duchovnímu dědictví našeho národa, přičemž vychází z odkazu zakladatelů Sokola Miroslava Tyrše a 

Jindřicha Fügnera (stanovy ČOS). Hlavním heslem, které razil Tyrš, bylo „Tužme se!“, Barák navrhl 

pozdrav „Nazdar!“, Fügner tykání a oslovování „bratře“, Mánes namaloval první prapor a skicu prvních 

krojů (upravených později Ženíškem). Název Sokol se poprvé uvádí ve stanovách z listopadu 1864 (dříve 

nebyl uveden, aby neprovokoval úřady, neboť byl převzat z názvu černohorských revolucionářů). 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

   2. listopadu 1918 došlo ke zřízení ministerstva veřejného zdravotnictví a tělesné výchovy a v roce 1920 byl 

pod ním vytvořen „Poradní sbor pro tělesnou výchovu”, v němž si rozhodující vliv udrželi členové Sokola. 

   I v Letkově sportovní nadšenci nezaháleli. První tělovýchovnou organizací, která byla v Letkově 

založena, byla Dělnická Tělovýchovná jednota v Letkově, která byla založena dne 3. května 

1919. Dne 27. března 1923 bylo zakoupeno na cvičiště 450 sáhů obecního pastviště pod 

Hořejším rybníkem. Zde se cvičilo, konala veřejná vystoupení, dětské dny a pokusy o zdomácnění 

některého kolektivního sportu. Dnes je toto cvičiště zrušené.  

   Dne 8. února 1920 byla v obci založena další tělovýchovná jednota a to TJ Sokol Letkov. 

Prvním starostou byl Jan Šmolík a místostarostou Matěj Zíka. Jednota se přiklonila k jednotě 

Plzenecké. Při založení měla TJ Sokol Letkov 43 členů. V roce 1921 byla tato TJ Sokol Letkov 

prohlášena za samostatnou. Od roku 1925 se starostou stává Matěj Zíka.  

   Mezi představiteli politického života meziválečného Československa byla celá řada sokolů. Například ve 

volbách v roce 1929 bylo do poslanecké sněmovny zvoleno 67 sokolů a do senátu 32 členů sokolských 

jednot. Na seznamu sokolů - poslanců z roku 1929 nalezneme předsedu vlády Františka Udržala, ministra 

zahraničí Edvarda Beneše a další významná jména - Rudolfa Berana, Emila Frankeho, Milana Hodžu, 

Karla Kramáře, Jana Malypetra, Juraje Slávika, Antonína Švehlu. 

https://cs.wikipedia.org/wiki/16._%C3%BAnor
https://cs.wikipedia.org/wiki/1862
tel:450
tel:1920
tel:1921


 

 

 

 

   10.10.1931 TJ Sokol zakoupila od obce místo za kovárnou na své hřiště. Toto cvičiště (nyní 

hřiště), je užíváno, po mnoha úpravách formou především dobrovolnické brigádnické činnosti, 

dodnes. Kromě cvičení a různých veřejných tělovýchovných vystoupení se i zde konaly pokusy o 

zdomácnění některého kolektivních sportů.  Sport začal pronikat do našich vesnic kolem 

roku 1930 z velkých měst. I v Letkově si našel sport živnou půdu a pevně zakotvil.  Hrála se 

„podomácku“  kopaná v roce 1933 se družstvo žáků účastnilo fotbalového turnaje na Slavii Plzeň. 

   Prvním organizovaným celkem, který začal hrát v Letkově házenou byla místní DTJ. Dostavily 

se však počáteční neúspěchy, které vedly spolu s dalšími okolnostmi k zániku a rozkladu slibně 

započaté házené.  

      Vedení ČOS schválilo v prosinci 1932 zásady branné výchovy a v roce 1933 obnovilo tradici náhlých 

srazů. V první polovině roku 1934 se obrátilo Ministerstvo národní obrany na vedení ČOS s důvěrným 

dotazem, zda jsou sokolové v případě potřeby ochotni převzít strážní službu, přizvalo vedení ke spolupráci 

na připravovaném branném zákonu (přijat 1. září 1937) a přistoupilo k tajnému sčítání počtů členů Sokola a 

vojáků v záloze. Následovalo zakládání „Výborů pro obranu obyvatelstva”, které měly na starost brannou 

výchovou obyvatelstva a civilní protileteckou ochranu. Sokolské jednoty rozběhly veřejné přednášky 

k branné výchově a sbírky na vojenský arzenál Československé armády, zakládaly „branné odbory”, 

zajišťovaly veřejnou brannou výchovu na „Dnech brannosti” a výcvik civilního obyvatelstva. 

   Od založení do konce roku 1933 uspořádala TJ Sokol Letkov mimo jiné 180 proslovů, 45 

přednášek, 34 divadelní hry, 9 oslav a 7 koncertů. V letech 1931 – 1940 secvičovali Sokolové 

premiéry amatérských divadelních představení např.: 1931 – Krakonoš a kmotr Kalous, 1933 – 

Pohádka o práci, 1934 – Tři vlasy děda Vševěda, 1937 – Až se vrátí, 1940 – Voňavá selka.  

   Dalším sportem, který se začal  pěstovat v TJ Sokol byl volejbal čili odbíjená.  Zakladatelem byl 

Ing. Josef Trnka, ten soustředil kolem sebe mladé chlapce, hrál s nimi a usměrňoval je. S 

příchodem Oty Procházky nastal v letkovské odbíjené obrat.  Odbíjená se začala pravidelně 

nacvičovat a hrát závodně.  Družstvo Sokola Letkov docilovalo v sestavě Rous Jaroslav, Mádr 

Miloš, Lutovský, Procházka, Ženíšek, ing. Trnka a Čipera Josef dobrých výsledků.  Poráželo 

družstva z okolních vesnic Rokycanska, ale také družstva Klatov, Nepomuku a Blatné. V 

roce 1934 reprezentovali letkovští plzeňský okres na turnaji v Českém Brodě. Po nadšené a 

napínavé hře prohráli až se Sokolem  České Budějovice. V roce 1935 vyhrál Sokol Letkov turnaj 

v odbíjené v Nepomuku. Pod hlavičkou Republikánského (agrárního) dorostu se zúčastnil 

zemského mistrovství republikánského dorostu v Kuří u Říčan. Tento zájezd skončil ale 

neúspěchem. V roce 1935 odchází Miloš Mádr a po něm Jarda Rous na vojnu.  Činnost odbíjené 

znatelně poklesla a závodní činnost postupně ustala úplně. 

   V roce 1935 obsadili sokolové v parlamentu 106 míst. Význam a vliv Sokola daleko přesahoval rámec 

tělovýchovy a sportu. 

   Na základě vládního nařízení č. 270/1936 Sb. ze dne 23. října 1936 vznikla Stráž obrany státu (SOS), do 

které vstupovali i sokolové. Od roku 1937 pomáhaly jednotky SOS obecním a městským úřadům při 

branném nácviku v sokolovnách, zejména při zacházení s plynovými maskami. Po vyhlášení částečné 

mobilizace v květnu 1938 narukovali i sokolové. Jednoty v pohraničních oblastech měly za úkol likvidovat 

závažné dokumenty a připravit evakuaci nejohroženějších sokolů, popřípadě sokolského majetku.
 

tel:1929
tel:1930
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Brann%C3%A1_v%C3%BDchova&action=edit&redlink=1
tel:1934
tel:1935
https://cs.wikipedia.org/wiki/Str%C3%A1%C5%BE_obrany_st%C3%A1tu
https://cs.wikipedia.org/wiki/1937


 

 

 

 

   V Letkově se hrál v zimním období i dobrý hokej.  V roce 1936 se hrály první přátelské zápasy a 

turnaje s okolními obcemi.  Ukázalo se, že hokej bude dobrou přípravou pro udržení tělesné 

kondice přes zimní období pro letní sporty zejména házenou.  Závodně se u nás hokej nehrál, na 

to nebyly dostatečné finanční prostředky, hráči hráli bez potřebné výzbroje. V roce 1941 dokázalo 

družstvo MNS Letkov zvítězit nad družstvem MNS Stará Huť nejlepším družstvem bílovického 

okresu. Nejlepší hráči: Ženíšek ml., Zíka ml. a A. Rous. 

    

 

 

 

 

 

   

 

 

                                                   Družstvo hokeje MNS Letkov 1941 

   Po vzniku protektorátu ČOS přestala s nacionalisticko-ideově-brannou činností a výchovou. Oficiálně se 

věnovala pouze tělovýchově, kultuře a osvětové činnosti, čímž se snažila krýt Obec sokolskou v odboji. Se 

svolením úřadů pořádal Sokol pravidelná cvičení mládeže, dospělých mužů i žen, akademie, divadla, besedy, 

členské večery. Školil nové členstvo, cvičitelstvo a vzdělavatele. Pořádal „zimní bratrskou pomoc” pro 

hospodářsky slabé rodiny a zimní nadílku. Ústřední list „Sokolský věstník” s přílohami (Sokolský 

vzdělavatel, Cvičitel a Cvičitelka) a „dětský časopis Poupě” vycházely až do dubna 1941.
 

   V září 1940 byl v Sokole Letkov ustaven oddíl házené, který převzal úkol bývalého družstva 

odbíjené.  Na rozloučenou s odbíjenou uspořádal tento oddíl o letkovské pouti za účasti 14 

družstev a při dobré účasti diváků, turnaj v odbíjené. Letkov podlehl až ve finále turnaje Sokolu 

Černice.  Dopoledne se za pořadatelství oddílu házené jel na okruhu Letkov, Božkov, Hradecká 

Hospoda, Ejpovice,  Tymákov a  Letkov cyklistický závod pro příchozí,  protože i v Letkově byli 

dobří cyklisté.  Byli to především bratři Jaroslav, Václav a Bohuslav Jíšové, Ženíšek Miloslav, Zýka 

Josef, Hrůza Jaroslav, Pešek Otto a další. Jeden z bratrů Jíšů vyhrál dokonce rozjížďku při náboru 

v závodech ČKV Plzeň a ve finále byl druhý.  

   Přípisem říšského protektora Konstantina von Neuratha  z 12. dubna 1941 byla činnost svazu, žup i 

jednot, jakož i připojených spolků zastavena. Zákaz platil i pro vznik nových náhradních organizací nebo 

hromadný přestup členů Sokola do jiných organizací. Majetek Sokola byl následně sepsán a spolkový dům 

v Praze uzavřen. K tomuto kroku se protektor rozhodl na základě zjištění, že mezi zajištěnými odbojovými 

osobami se nacházel velký počet vedoucích činovníků Sokola, ale také pro hromadné přijímání členů 

rozpuštěného spolku »Junák« do Sokola. S okamžitou platností platil zákaz tělovýchovné a organizační 

činnosti a povolena byla pouze správa nemovitostí. 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Obec_sokolsk%C3%A1_v_odboji
tel:1940
https://cs.wikipedia.org/wiki/Konstantin_von_Neurath
https://cs.wikipedia.org/wiki/1941
https://cs.wikipedia.org/wiki/Jun%C3%A1k_%E2%80%93_%C4%8Desk%C3%BD_skaut


 

 

 

 

   V roce 1941 se členové házenkářského oddílu přihlásili pod hlavičkou MNS do Českého svazu 

házené a v západočeské župě hráli mistrovství I. třídy, následně se přihlásili i na mistrovství 

sokolské župy, ale již druhý zápas se nehrál, neboť Sokol nesměl prováděti organizovanou 

sportovní činnost. 

 

 

        Družstvo mužů České házené Sokola Letkov 1941 

             Stojící: Pázler, Klír, Jíra, Škarvan, Trnka 
                 Vedení Sokola Letkov 1941                                           Sedící: Rous, Herejk, Heřman                   

                                                                                                     

   Po znepokojujících zprávách o celkovém nárůstu protektorátní rezistenční činnosti, sabotážích a stávkách 

dosadil Adolf Hitler na Neurathovo místo šéfa RSHA, SS-Obergruppenführera Reinharda Heydricha. „Akce 

Sokol” byla odstartována v noci ze 7. na 8. říjen 1941 a týkala se zatýkání vysokých sokolských 

funkcionářů, župních tělovýchovných a okresních činitelů. Celkem bylo zatčeno kolem 1 500 sokolů, z nichž 

velká většina putovala rovnou do Malé pevnosti v Terezíně a potom do koncentračního tábora v Osvětimi. 

Ještě téhož večera podepsal Heydrich úřední rozpuštění spolku »Česká obec sokolská« se sídlem v Praze. 

Správou veškerého propadlého sokolského majetku pověřil Nationalsozialistische Reichsbund für 

Leibesübungen (NSRL).  

   Rozpuštění a likvidace Sokola se nacistům rozhodně vyplatila. Do klína jim spadly státní sokolské dotace, 

statisícové členské příspěvky a výtěžky ze sokolských sletů a veškerý majetek (tělocvičny, hřiště a další 

centra) v přibližné hodnotě 600 000 000 K (60 000 000 RM). Řadu sokolských zařízení později získalo 

Kuratorium pro výchovu mládeže v Čechách a na Moravě a Nadace Reinharda Heydricha. Tyršův dům 

sloužil od 15. listopadu 1943 jako německý vojenský lazaret. Zájem o nemovitosti projevovaly i Deutsche 

Arbeitsfront (DAF), Kraft durch Freude (KdF). Do 8. prosince musely být ze sokolských nemovitostí 

odstraněny všechny upomínky na Sokol: nápisy, busty, sochy, obrazy, fotografie atd.  

   Po atentátu na Heydricha, vyhlášení výjimečného stavu nad celým územím protektorátu a zahájené 

heydrichiádě zpracovala úřadovna gestapa v Praze závěrečnou zprávu o ilegální sokolské organizaci 

Jindra a podrobnou analýzu sokolského odboje. Rozbité sokolské skupiny kontaktovaly Petiční výbor Věrni 

zůstaneme, Obranu národa a splynuly s kruhy bývalých legionářských svazů, hasičských spolků, církví a 

nově budovanými organizacemi.   

https://cs.wikipedia.org/wiki/Adolf_Hitler
https://cs.wikipedia.org/wiki/Reichssicherheitshauptamt
https://cs.wikipedia.org/wiki/Reinhard_Heydrich
https://cs.wikipedia.org/wiki/Mal%C3%A1_pevnost_Terez%C3%ADn
https://cs.wikipedia.org/wiki/Auschwitz
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Nationalsozialistische_Reichsbund_f%C3%BCr_Leibes%C3%BCbungen&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Nationalsozialistische_Reichsbund_f%C3%BCr_Leibes%C3%BCbungen&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/wiki/Kuratorium_pro_v%C3%BDchovu_ml%C3%A1de%C5%BEe_v_%C4%8Cech%C3%A1ch_a_na_Morav%C4%9B
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Nadace_Reinharda_Heydricha&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Deutsche_Arbeitsfront&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Deutsche_Arbeitsfront&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Kraft_durch_Freude&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/wiki/Atent%C3%A1t_na_Heydricha
https://cs.wikipedia.org/wiki/Heydrichi%C3%A1da
https://cs.wikipedia.org/wiki/Obec_sokolsk%C3%A1_v_odboji
https://cs.wikipedia.org/wiki/Peti%C4%8Dn%C3%AD_v%C3%BDbor_V%C4%9Brni_z%C5%AFstaneme
https://cs.wikipedia.org/wiki/Peti%C4%8Dn%C3%AD_v%C3%BDbor_V%C4%9Brni_z%C5%AFstaneme
https://cs.wikipedia.org/wiki/Obrana_n%C3%A1roda


 

 

 

 

   Počet sokolských členů v odboji není znám, zrovna tak není jasné, zda k odboji vyzývali přední 

funkcionáři. Je však známo, že členem Sokola byl Jozef Gabčík, který se podílel 4. června 1942 na atentátu 

na Heydricha. V letech 1939 – 1945 bylo vězněno 11 611 členů ČOS, z toho zavražděno 1 212. Jinak 

zemřelo dalších 2 176. V koncentračním táboře skončil i tehdejší starosta Československé obce sokolské 

lékař Stanislav Bukovský.  

   V roce 1943 povolil Zemský úřad V Praze, po úředním rozpuštění Sokolských spolků, na 
základě žádosti iniciované Jaroslavem Rousem utvoření spolku Club Házené Letkov. 

 

 

 

 

   Zástupci pěti československých tělovýchovných a sportovních organizací (Československá obec sokolská, 

Svaz dělnických tělocvičných jednot, Junák, Čs. všesportovní výbor a komunistická Federace proletářské 

tělovýchovy) vydali 9. května 1945 prohlášení ke sjednocení československé tělovýchovy a pod nově 

založeným „Ústředním národním tělovýchovným výborem” (ÚNTV) začaly tyto organizace v průběhu léta 

1945 zakládat „místní tělovýchovné výbory”. Komunisté Federaci proletářské tělovýchovy ale neobnovili a 

vstupovali do Sokola. Proto v září 1945 vydal ÚNTV výzvu o sjednocení všech tělovýchovných a sportovních 

organizací do „Tělovýchovného svazu Sokol”. Proti tomuto sjednocení se razantně postavili Orel, 

Československý fotbalový svaz, mírněji pak ČOS a Svaz DTJ. Poválečný sokolský slet 1. ledna 1946 

znamenal sice obnovení Československé obce sokolské, ale se založením „Československého 

tělovýchovného svazu” (ČSTS) na podzim roku 1946 také první krok k jednotné tělovýchově. 

   V roce 1945 proběhl v Letkově pokus o sloučení Sokola a DTJ. Obě organizace pořádali 
společnou taneční zábavu, ale ke sloučení nakonec nedošlo, Sokol pracuje po svém (hraje se 
házená, pořádají se Sokolské plesy, Mikulášské besídky apod.), DTJ je v nečinnosti. 

   Po únoru vzal vývoj v Sokole rychlý spád. Předsednictvo tzv. „Ústředního akčního výboru Národní 

fronty” rozhodlo 27. února 1948, že jedinou tělovýchovnou organizací bude Sokol. Všechny tělovýchovné, 

sportovní a turistické svazy, spolky a kluby musely povinně převést majetek a členskou základnu pod JTO 

(jednotná tělovýchovná organizace) Sokol, které započaly zakládat na podporu Gottwalda akční výbory 

v sokolských jednotách a župách. XI. všesokolský slet na Strahově v létě 1948 se již konal pod taktovkou 

KSČ. Průvod sokolů prošel kolem tribuny s Gottwaldem mlčky a s odvrácenou hlavou, padala i hesla jako 

např. „Nikdo nesmí diktovat, koho máme milovat“, čímž dávali sokolové najevo, že nastolená vláda KSČ 

není vítězstvím všeho lidu. Po XI. všesokolském sletu začátkem července 1948 a po akcích při pohřbu dr. 

Edvarda Beneše započalo nové vedení ČOS pod vlivem KSČ s čistkami ve vedení Sokola.  

   Politické a organizační změny opřeli komunisté o zákon č. 187/1949 Sb. O státní péči o tělesnou výchovu 

a sport v čele se státními orgány „Státní výbor pro tělesnou výchovu a sport” (SVTVS) a „Státní úřad pro 

tělesnou výchovu a sport” (SÚTVS). Na základě usnesení ÚV KSČ byl 12. 12. 1952 přijat zákon č. 71 Sb. 

O organizaci tělesné výchovy a sportu. Tímto byly sport a tělesná výchova nadále řízeny státním orgánem 

„Státní výbor pro tělesnou výchovu a sport” (SVTVS). V roce 1955 ČSTV navázal na mnohaleté sokolské 

tradice zorganizováním I. celostátní spartakiády. 

   V Letkově v letech 1950 – 1955 proběhla reorganizace Sokola pod heslem „Sokol patří 
pracujícím“ a je proveden soupis majetku. Ve vedení je Josef Trnka – starosta, Antonín Ruml – 
místostarosta, Otakar Němec – náčelník, Marie Rousová– jednatel. Házená se hraje rekreačně, 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Jozef_Gab%C4%8D%C3%ADk
https://cs.wikipedia.org/wiki/1942
https://cs.wikipedia.org/wiki/Reinhard_Heydrich
https://cs.wikipedia.org/wiki/Stanislav_Bukovsk%C3%BD
https://cs.wikipedia.org/wiki/Jun%C3%A1k_%E2%80%93_%C4%8Desk%C3%BD_skaut
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Federace_prolet%C3%A1%C5%99sk%C3%A9_t%C4%9Blov%C3%BDchovy&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Federace_prolet%C3%A1%C5%99sk%C3%A9_t%C4%9Blov%C3%BDchovy&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/wiki/Orel_(spolek)
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Ceskoslovensk%C3%BD_fotbalov%C3%BD_svaz
https://cs.wikipedia.org/wiki/D%C4%9Blnick%C3%A1_t%C4%9Blocvi%C4%8Dn%C3%A1_jednota
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C3%9Anor_1948
https://cs.wikipedia.org/wiki/Klement_Gottwald
https://cs.wikipedia.org/wiki/Strahov_(Praha)
https://cs.wikipedia.org/wiki/Klement_Gottwald
https://cs.wikipedia.org/wiki/Edvard_Bene%C5%A1
https://cs.wikipedia.org/wiki/Spartaki%C3%A1da


 

 

 

 

družstva se účastní jednorázových turnajů, žactvo je pod vedením Otakara Němce, pořádají se 
Sokolské dny s bohatým programem. V roce 1955 nacvičovaly ženy prostná na spartakiádu, ale 
po odchodu cvičitelky z Plzně se nácvik zastavil. Ženy předvedly nacvičenou sestavu divákům 
z Letkova při dětském dnu. 

   ÚV KSČ podle sovětského vzoru zrušil v roce 1956 jednotnou organizaci sportu pod vedením Sokola a 

v březnu 1957 zřídil Československý svaz tělesné výchovy a sportu, který existoval až do roku 1990. Tradici 

Sokola se podařilo zachovat jen díky „Ústředí československého sokolstva v zahraničí”.  

 

Družstva mužů a žáků České házené Sokola Letkov 1959 

      V roce 1961 bylo Městským výborem Československého svazu tělesné výchovy schváleno, po 
zániku TJ Sokola Letkov v roce 1959, že z důvodů personálních a materiálních nebude založena 
samostatná tělocvičná jednota, a že občané Letkova rozšíří členskou základnu TJ Rudá Hvězda 
Plzeň a stanou se jejími členy včetně založeného odboru české házené. 

   Dne 28.července 1961 se sešel nový výbor české házené po dvouleté přestávce, odpracovalo 
se 250 brigádnických hodin na rekonstrukci hřiště a  družstvo sehrálo několik přátelských utkání 
(nejlepší střelci: Čechura Václav, Zíka Josef, Němec Ota, Čechura Jaroslav). 
 

V roce 1962 oddíl RH Plzeň Letkov obhájil titul Přeborník okresu Plzeň město v české házené a 

postoupil do I.třídy. Žáci obsadili 2. místo přeboru. 

 

 

 

 

 

 

 

      

                

 

 

                   

                  Družstvo TJ RH Plzeň Letkov Přeborník okresu Plzeň město v české házené 1962 

https://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Ceskoslovensk%C3%BD_svaz_t%C4%9Blesn%C3%A9_v%C3%BDchovy_a_sportu


 

 

 

 

 

    Družstvo žáků  Rudá Hvězda Plzeň Letkov 1962               Družstvo žaček  Rudá Hvězda Plzeň Letkov 1962 

   V roce 1967 se stává předsedou výboru Šimon Trešl, místo předseda Milostav Kozlík. 

V Letkově byl uspořádán Memoriál Jaroslava Rouse a Miloslava Páslera (nejlepší hráči: 

Jaroslav Lang, Václav Štrunc, Václav Hora). 

  Dne 21.1.1968 na slavnostní výroční schůzi byly předány diplomy dlouholetým 

reprezentantům oddílu české házené RH Plzeň Letkov. Ocenění: Ota Němec, Miloslav Kozlík, 

Miloslav Klik, Josef Mádr, Jaroslav Lang, Josef Pražák. 

   O obnovu Sokola se sokolové neúspěšně pokoušeli na celorepublikové úrovni ještě v období pražského 

jara 1968. 

   Počátkem roku 1969 byla pod vedením předsedy TJ RH Plzeň Letkov Karla Heřmana shrnuta 
činnost oddílu. Družstva mužů a žáků se pravidelně zúčastňují turnajů v Kyšicích, Tymákově a 
Memoriálu J.Rouse a M.Páslera v Letkově. Největší kus práce odvedli cvičitelé Otakar Němec, 
Václav Čechura a Marie Krátká, kteří cvičili přes 40 dětí. Velkou pomocí jim bylo nové nářadí 

jako kladina, švédská bedna, kůň, apod.  

 

 

 

 

 

 

 

 

                                       Cvičitelka Marie Krátká se svými svěřenci 1975 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Pra%C5%BEsk%C3%A9_jaro_1968
https://cs.wikipedia.org/wiki/Pra%C5%BEsk%C3%A9_jaro_1968


 

 

 

 

   Na podzim roku 1970 se zhotovily betonové podstavce a laťové lavičky. V roce 1971 se vztyčila 

a svařila konstrukce pro ochranná síta v zadní části hřiště, zabudovala se nová vrata. 
V následujícím období se prováděly terénní úpravy pro výstavbu nového objektu. Bylo ručně 
vykopáno a odvezeno 130 tun materiálu. 

   V roce 1973 se ručně vyrobilo 1.100 kusů popelových tvárnic. Karel Heřman, společně 

s příslušníky oddílu, navrhl stavební projekt a současně s rozpočtem jej vypracoval. Byl schválen 
radou MNV v Letkově a akce zapracována do plánu volebního programu obce. Po schválení celé 
akce komisí ONV Plzeň-jih se počátkem roku 1974 započalo s bouráním původní, nevyhovující 
šatny a výstavbou nového jednopatrového objektu. Z devadesáti pěti procent byly veškeré 

práce prováděny vlastními silami, bez mechanizace a zdarma. Oproti předpokladům musela být 
vyhloubena i samostatná studna. Na této akci pod vedením Karla Heřmana bylo odpracováno více 
než 8.500 brigádnických hodin. Dne 28.9.1977 proběhla kolaudace rekonstrukce původního 
stavebního objektu, cca 50m2 obsahující kabiny hostů a domácích, na stávající patrovou budovu 

s určením sportovní šatny, sociální zařízení, klubovny SSM a TJ, rozhlasová kabina a schodišťový 
prostor. 

 

              Šatny Sokola Letkov koncem 60.let                                        Nová budova v roce 1976 

  Od roku 1975 hrálo družstvo mužů TJ RH Plzeň Letkov Krajský přebor II.třídy v České házené. O 

dobré výsledky v soutěži se zasloužili hráči: Pečený, Heller, Ondráček, Němeček, Honzík, Krátký, 
Havránek, Záluský, Zýka, Němec, Vávra, Navara, Vacek, Ulč a Hruška, trenér Němec st. a 
vedoucí družstva Mohelnický. 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

   Dne 7.1.1990 došlo k znovuobnovení Sokola a k navázání na jeho programové tradice (byly přijaty 

stanovy, zvoleno Předsednictvo ČOS). Česká obec sokolská (ČOS) patří v České republice k nejpočetnějším 

občanským sdružením. Členská základna čítá kolem 180 000 cvičenců, kteří se věnují nejen sportu a 

pohybovým aktivitám, ale také kulturní a společenské činnosti. Základními organizačními jednotkami ČOS 

jsou tělocvičné jednoty, sdružené do 42 sokolských žup. Nejvyšším celkem a zároveň zřizovatelem je ČOS. 

Vyslanci z župních valných hromad vytváří Výbor ČOS, který zasedá dvakrát do roka. Ten volí starostu 

ČOS, místostarosty, jednatele a statutární orgán - 13členné předsednictvo. Česká obec sokolská je členem 

Světového svazu sokolstva a také členem mezinárodní organizace ISCA (International Sport and Culture 

Association).  

   Dne 12.10.1992 Sokolové z Letkova obnovili TJ Sokol Letkov  a následně zažádali ve 

spolupráci s ČOS o navrácení majetku Sokola Letkov - starostou byl František Rybář,  

jednatelem Jaroslav Zýka  a náčelníkem Ing.Václav Ženíšek, ustavující schůze se dále 

zúčastnili: L.Cvrček, J.Čechura, T.Záluský, J.Pechman, J.Kříž, P.Mach, L.Otto. Koncem roku 

1992 je TJ Sokol  Letkov evidován jako vlastník pozemků p.č. 49/1 – zastavěná plocha a p.č. 26 

– ostatní plocha – hřiště, stadion. Majetek oceněn (dle znaleckého posudku z r. 2000) ve výši 

404.290 Kč. Tento akt je právem považován za nejdůležitější událost v novodobé historii TJ 

Sokol Letkov a za základní kámen obnovy sokolského hnutí v obci. 

   Po ukončení činnosti oddílu České házené nastalo poloprázdné období. Na hřišti probíhaly 

tréninky v malé kopané dospělých a mládeže, družstvo žáků vedly sl. Myslíková a Jíšová, 

protože rozměry hřiště pro tyto sporty jsou podobné. Sehrálo se několik utkání mezi okolními 

obcemi (Tymákov, Božkov).  

 

 

 

 

 

 

 

    

                                          Malá kopaná pod vedením sl. Myslíkové a Jíšové 1995 

   Dalším sportem, který se v Letkově začal hrát, byl hokejbal. Letkováci ve spojení s Božkovem 

se zúčastňovali zápasů po celých Čechách, domácí zápasy se hrály na hřišti Rapidu Plzeň. 

   Významný podíl na obnově výkonnostního sportu měla obec Letkov pod vedením starosty Ing. 

Miloslava Klika (1990-1994), která sice sídlila ve staré škole, ale postupně probíhala 

rekonstrukce budovy na hřišti. Opravila se mimo jiné elektřina a voda a po ústní dohodě se 

zastupitelstvem obce začali sportovci využívat přízemí budovy k zajištění zázemí pro sportovní 

aktivity. Přišli i významní sponzoři Fira CH Metal, CV Cvrček a další.  

https://cs.wikipedia.org/wiki/1990


 

 

 

 

   V roce 1994 obec nechala opravit oplocení areálu. Na opravu obec věnovala 10.000 Kč.  

Většinu prací a zároveň finanční dotaci akce poskytl Leoš Cvrček.  

   Vybudovaly se první zábrany za brankami. Do oken budovy byla instalována nezbytná síta 

k zabránění případných škod, jak je v obdobných areálech s umístěním budovy za brankou 

naprostou samozřejmostí. Na betonové stojany vybudované TJ Rudou hvězdou byly instalovány 

nové lavičky a dokončil se velký přístřešek za brankou. V té době již vedl obecní úřad starosta 

Vladimír Pavlíček (1994 – 2002) (v roce 1962 mu byl udělen titul mistr sportu v házené), který 

činnost Sokola v obci významně finančně i materiálně podporoval. 

   Po patnácti letech od ukončení činnosti se dali staří házenkáři opět dohromady a v roce 1995 a 

sehráli několik zápasů s okolními soupeři. To již hráči nastupovali za staré gardy. Po dohodě 

s vedením Sokola a s tehdejšími starosty obce Letkov se na místním hřišti v Letkově hrálo několik 

turnajů Starých gard v házené „ O pohár starosty obce“. O tyto turnaje v Letkově byl velký 

zájem jak ze strany diváků a příznivců házené, tak i ze širokého okolí házenkářských klubů. Tyto 

turnaje zde hrály staré gardy z Božkova, z Tymákova, z Újezda, ze Záluží, z Nezvěstic, z Kyšic, 

z Oseku, z Ejpovic  a z Letkova. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                    Česká házená starých gard pod vedením trenéra Oty Němce 1995   

   Dne 1.6.1996  je Valnou hromadou zvoleno nové vedení Sokola Karel Fiala starosta, Libor 
Otto jednatel a Luboš Heřman hospodář. Karel Fiala měl ze svého minulého působení 

zkušenosti ze soutěží ve velkém fotbale, a tyto využil i při budování výkonnostního sportu v malé 
kopané v Letkově. Družstvo Letkova se přihlásilo do soutěže III. Ligy, která se hrála na 

škvárovém hřišti OU ve Skvrňanech rozdělené na několik sektorů, tuto soutěž družstvo ve složení: 
Jiří Čechura, Pavel Otto, Jiří Fedorco, Libor Otto, Petr Šampalík, Luděk Honzík, Luboš Heřman, 
Karel Fiala a Václav Eret vyhrálo a v kvalifikaci postoupilo v roce 1997 do II.ligy.  

  V ročníku 1999/ 2000 Okresního přeboru ve futsalu Plzeň, za účasti 10 družstev, dokázalo 
družstvo TJ Sokol Letkov ve složení: Pavel Otto (nejlepší střelec přeboru), Jiří Fedorco, Petr 
Šampalík, Jiří Čechura, Vlastimil Kadrle, Luděk Honzík, Luboš Heřman, Libor Otto, Pavel Mach, 
Karel Fiala a Václav Eret obsadit 1. místo a postoupit do Krajského přeboru. 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     

                                               Družstvo TJ Sokol Letkov ve futsalu 2000 

Horní řada zleva: Jiří Fedorco, Petr Šampalík, Jiří Čechura, Vlastimil Kadrle, Luděk Honzík, Luboš 

Heřman, Dolní řada zleva: Libor Otto, Pavel Mach, Karel Fiala, Václav Eret, Pavel Otto  

   Krajský přebor se hrál v halách v Plzni a v Domažlicích. TJ Sokol Letkov byl jediný zástupce 
okresů Plzeň-Jih, Plzeň-Sever a Rokycany. Dopravu zajišťoval sponzor DT Express (ředitel 
p.Novák). Tréninky probíhaly v nejlepší hale v kraji - Lokomotiva Plzeň. Finanční podpora byla jak 

od sponzorů, tak od obce Letkov. Do soutěžního družstva se zapojila i mladší generace: Josef Vít, 
Jaroslav Zýka, Petr Němec, Michal Fedorco a další. 

   Důležitá v té době byla práce s mládeží, kterou převážně vedli Karel Fiala a Karel Šmuhař. 
Dne 1.6.1999 se na hřišti Letkova konal 1.ročník mládeže v malé kopané za účasti 7 mužstev. 
Postupně se turnaje mládeže přesunuly  do hal Lokomotivy Plzeň, OU Štěnovice, VŠ Plzeň a 
Rokycan. V roce 2020 se uskuteční již 22.ročník a turnaj se koná jako Přebor ČOS mládeže ve 
futsale – Mikulášský turnaj. Turnaj je pravidelně sponzorován ČOS, RK Pubec, JTF Partnersip 
cz, a dalšími. 

   

 

 

 

 

 

                                            

     Trenér Karel Fiala se svými svěřenci 2002                   Družstvo žáků pod vedením Karla Šmuhaře 1998       

      Po roce 1996 se začaly na hřišti Letkova pravidelně konat turnaje v malé kopané pro dospělé 
v současném formátu. Postupně turnaj získal statut Přebor ČOS v malé kopané mužů. Turnaje 

probíhají ve dvou kategoriích: muži a staré gardy, s účastí družstev z celé ČR (např. pravidelný 
účastník z Moravy Sokol Čejkovice) a Slovenska (Sklo a střepy - Lednické Rovné, Inter 6 



 

 

 

 

Bratislava). V roce 2020 se uskutečnil již 30.ročník. Turnaj je pravidelně sponzorován ČOS, RK 
Pubec, JTF Partnersip cz, a dalšími. Catering turnaje a program pro VIP pravidelně zajišťuje 
Dámský klub Letkov, bez jejichž obětavé a dobrovolnické práce si pořádání turnaje v tomto 

rozsahu nelze představit. 

 

 

 

 

 

 

 

          Dámský klub na turnaji v Letkově 2016                      Dámský klub na turnaji v Letkově 2019 

   Od roku 1999 se družstva TJ Sokol Letkov pravidelně zúčastňovali turnaje Rovne cup v malom 
futbale v Lednickém Rovném na Slovensku. Za dobu pořádání turnaje se družstvu Letkova 
podařilo 2x zvítězit, u obou úspěchů byli hráči Jiří Čechura a Pavel Ullmann. 

V roce 1999 byla na VH zvolena jako hospodář Miloslava Cinertová, která spravovala finance a 
vedla účetnictví Letkovského Sokola až do roku 2019. 

      V roce 2009 byl v Letkovském Sokole založen kroužek míčových her se zaměřením na 
korfbal. Pod vedením Mgr.Mojmíra Šauera a Ing.Václava Ženíška ml. docházelo 8 – 12 žáků 
na každotýdenní cvičení.  

    

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                   Mojmír Šauer se svými svěřenci 2009 



 

 

 

 

   Dne 26.4.2010 byly s obcí Letkov podepsány vzájemné nájemní smlouvy na pozemek pod 

budovou ze strany obce a na přízemí budovy ze strany TJ Sokola Letkov čítající Kabinu 
domácích, Kabinu rozhodčích, Kabinu hostí, 2x WC + předsíň a chodba (bude užíváno společně 
s obcí do vybudování WC v 1.patře), Sprchy, Umývárna, Předsíň s kuchyňkou a Garáž. Smlouvu 
na 10 let podepsali starosta obce Liška a starosta Sokola Fiala. 

   Od roku 2014 se družstva TJ Sokol Letkov se také pravidelně zúčastňují turnaje v malém 
fotbale v Čejkovicích u Hodonína. 

 

 

 

 

 

                                          

                                        

 

                                             Družstva ml. a st. na turnaji v Čejkovicích 2017 

   Dne 17.5.2013 proběhlo setkání házenkářů Letkova v předsálí obecního hostince za účasti 37 

účastníků. 

    

 

 

 

 

 

    

Sedící z leva: starosta obce Ing.Rostislav Kotil, Milan Bystřický, Vašek Faifr, Josef Kantner, Ladislav Zýka, 

Bohuslav Jíša, Václav Jíša (nejstarší účastník 92 let), Miloslav Ženíšek, Otakar Němec st., starosta Sokola 

Letkov Karel Fiala  

Stojící z leva: Zdeněk Zýka, Vladimír Pavlíček, Jiří Čechura, Josef Zýka (organizátor setkání), Alena 

Mayerová (Veringrová), Dana Janovjáková (Švarcmaierová), Zdeněk Švarcmaier, Miloslava Cinertová 

(Kozlíková), Marie Chámová (Faifrová), Vojtěch Havránek, Karel Heřman, Pavel Pečený, Josef Čechura, 

Jindřich Flajšhanz, František Matas, Václav Čechura, Jan Mádr, Josef Honzík, Josef Mádr, Josef Záluský, 

Jan Froněk, Jarda Zýka, Josef Ulč, Míra Kail, Zbyněk Vávra ml., Váša Ženíšek 

Na setkání ještě po focení přišli: Ota Němec ml., David Němeček, Jirka Kozlík 



 

 

 

 

   Podzim 2016 byla pod vedením Libora Otta a Pavla Ullmanna položena betonová dlažba pod 
přístřeškem formou brigádnické práce. 

 

    

 

     

 

                        

 

                                

                                Před                                                                              Po 

    V roce 2016 se družstvu starých gard podařilo vyhrát všechny tři hlavní turnaje (Letkov, 

Lednické Rovné, Čejkovice). 

   Dne 18. května 2017 byla dokončena oprava a zateplení střechy obecní budovy, byla 
vyměněna všechna okna a dveře, provedena nezbytná oprava (zpevnění) zdiva před vlastním 
zateplením fasády. TJ Sokol Letkov poskytl veškerou součinnost při této akci, vyklidil své 
pronajaté prostory v přízemí, na žádost starosty Kotila, poskytl bezplatně své pozemky na 
skladování materiálu a suti. Protože byly odstraněny mříže z oken Sokol svým nákladem cca 
28.000 Kč vybudoval rozšíření zábran za brankou.  

   Dne 11.1.2019 Valná hromada TJ Sokol Letkov zamítla možnost darování (bezúplatného 

převedení) pozemků a příslušných staveb TJ Sokol Letkov (dle znaleckého posudku z r. 2000 

ve výši 404.290 Kč) obci, ke kterému vyzýval starosta Kotil, zároveň byl zvolen výbor jednoty na 

další období ve složení Karel Fiala (starosta), Libor Otto (jednatel), Mgr.Mojmír Šauer 

(místostarosta), Pavel Ullmann (hospodář).  

   V současné době hraje stará garda Přebor starých gard v Plzni na Sencu ve složení: Jiří 

Čechura, Libor Otto, Josef Vít, Pavel Ullmann, Václav Kašpar, Petr Ženíšek, Petr Šampalík, 

Oldřich Freiberg, Jiří Kovářík, Michal Heller, Jiří Toman, Tomáš Krystl, Josef Seidl, Petr Kolář, Jan 

Lukáš. Zatím největšího úspěchu dosáhli v roce v sezóně 2018/19  kdy obsadili místo vícemistra.  

      

 

 

 

 

 

   

 



 

 

 

 

   V roce 2019 bylo pod vedením Libora Otta vybudováno osvětlení hřiště prostřednictvím šesti 

stožárů, rozvody elektřiny a vody (na stříkání hřiště ze stávající studny). Na investiční akci se 

sponzorsky podílela MANTO logistic s.r.o., pod vedení Petra Lukáše. 

   V roce 2020 bylo dokončeno nezávislé připojení hřiště k energetické síti zejména na připojení 

osvětlení hřiště (do současné doby byly prostory hřiště napojeny na budovu obecního úřadu, které 

bylo kapacitně nedostatečné na pořádání akcí Sokola). 

    

TJ Sokol Letkov pravidelně každoročně pořádá nebo se podílí na sportovních a kulturních 

akcích pro všechny obyvatele Letkova: 

 Od roku 2000 Masopustní průvod masek a večerní masopustní bál 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                           Masopust 2018 

 

 Volné bruslení zdarma pro všechny obyvatele Letkova 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                  Volné bruslení 2019 

 



 

 

 

 

 Posezení u Májky  

 

 

 

 

 

 

 

 Podpora dětských rybářských závodů 

 Nohejbalový turnaj 

 Mikulášský turnaj mládeže – Přebor ČOS ve futsale 

 

 

 

 

 

 

 

 Silvestrovský přípitek na hřišti po utkání mladí x staré gardy 

 

 

 

 

 

 

 

 Areál TJ Sokol Letkov je celoročně přístupný pro všechny obyvatele Letkova včetně 

vybudovaného dětského hřiště. Po předchozí domluvě lze v areálu umožnit pořádání 

sportovních a kulturních akcí či osobních oslav. 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vypracoval Mgr.Mojmír Šauer 


